A Deo bene iuvante, beneficia maiora in te  
 collaturum, vel ipsam pecuniam denume-  
 raturum, si quidem poterō. Sin autem, vi-  
 deri quidem, ut arbitror, poterō destitutus  
 a facultate reddendi, sed iniustus tamen  
 merito meo non censebor. Et Armenius:  
 Obsecro te profecto, mi Cyre, inquit, no-  
 li hoc pacto loqui: ceteroqui minus bono  
 in te animo ero. Existimabis scilicet, quā-  
 cumque pecunias nobis reliqueris, nihilo  
 minus tuas esse; atque illa sint, quas hinc  
 tecum aufers. Esto subiecit Cyrus. Verum  
 ut vxorem recipias, quantum mihi pecu-  
 nia dederis? Quantum mea in facultate  
 fuerit, inquit. Quid? ut liberos? etiam pro-  
 his, ait, quantum mea in facultate fuerit?  
 Ergo iam hæc, subiecit Cyrus, duplo ampli-  
 ores fuerint iis, quas tu possides. Et tu Ti-  
 granes, ait, dic mihi, quanti redimeres, ut  
 vxorem tibi recipere liceret? Is vero nouus  
 tūc forte maritus erat, & summo hęc amo-  
 re cōplectebatur. Equidē, inquit, vel ani-  
 me pretio meæ redemerim, ne unquā hęc  
 seruitutē seruiat. Tu igitur, inquit, tuā ab-  
 ducito. Nam equidē eam in captiuitatē ve-  
 nisse nequaquā arbitror, quando tu num-  
 quam nos deseruisti. Tu quoq; Armenie,  
 tā vxorē quam liberos abducito, nullo pro  
 iis pretio soluto: ut se liberos ad te venire  
 sciant. Ac modo quidē apud nos cœnato,  
 sumpta vero cœna, quo libitum erit animo  
 vestro, discedite. Itaq; quū mansissent, atq;  
 a cœna in tabernaculo versaretur, interro-  
 gans Cyrus: Dic mihi Tigranes, inquit, ubi  
 tamdē est vir ille, qui nobiscū venari sole-  
 bat; tu quidē mihi videbaris hominē pluri-  
 mum admirari. An non, ait, pater hic meus  
 eum occidit? In quo deprehensum facinore  
 malo? Dicebat, me ab ipso corrupti. At vero  
 mi Cyre, adeo præclarus & honestus vir e-  
 rat, ut tum etiam, quum moriturus esset,  
 arcessito mihi diceret: Ne tu patri, Tigra-  
 nes, quidquam successeueris, quod me mor-  
 te multabit. Non enim hoc ex maleuolen-  
 tia, sed ignorantia facit. Quæcumque vero  
 per ignorantiam peccant homines, ea præ-  
 ter animi sententiam committi, equidem  
 arbitror. Ad quæ verba Cyrus ait: Hęc qua-  
 lem virum. Armenius autē hoc modo lo-  
 quitus est: Nec illi, mi Cyre, qui viros alios  
 cum vxoribus suis familiariter versantes  
 deprehendunt, ob hanc culpam eos in-  
 terficiunt, quod magis intelligentes red-  
 dant vxores suas: sed quod existimant a-  
 morem eos sibi debitum præripere, idcirco  
 pro hostibus illos habent. Itidem & ipse illi  
 homini inuidi, & facere mihi videbatur,

τὰς αὐ-  
τῶν

ἐγὼ γὰρ  
τῶν  
ὡς αἰχμ.

τὰς αὐ-  
τῶν  
εἰς αἰχμ.

τῶν  
δεσπῶν.  
Vide  
Not.  
αὐτῶν  
τῶν  
ἐφθ.

Cyrus ca-  
ptiuos sine  
pretio red-  
dit.

Homines  
innocentes,  
quum oc-  
cideretur,  
vox præ-  
clara.

\* hoc est,  
magis ci-  
uiles et  
politae.  
Scholium  
marginis.

ut filius meus ipsum magis, quam me, admiraretur. Et Cyrus: Profecto, inquit, mi Armeniae, humanitus quid deliquisse videris: tuque adeo, mi Tigranes, ignoscito patri. Huiusmodi quum in hoc tempore inter se differuissent, & amanter, ut par erat, se complexi essent a reconciliacione; carpentis vna cum vxoribus conscensis, aucti sunt. Quum autem domum venissent, Cyri alius sapientiam comemorabat, fortitudinem alius, alius mansuetudinem, atque etiam non nemo pulchritudinem ac proceritatem. Atque heic fane Tigranes vxore interrogabat: Num & tibi, mea Armenia, pulcher esse visus est Cyrus? Profecto, ait illa, non ad spectabam hunc equidem. Quem igitur? inquit Tigranes. Eum profecto, qui aiebat anime sue pretio se redempturum, ne seruitutem ego seruirem. Actum quidem, ut par erat, rebus huiusmodi transactis quieti vtrunque se dederunt. Postridie vero Armenius Cyro, & exercitui vniuerso munera tamquam hospitibus misit; ac suis edixit, quibus in militia eundum erat, ut tertium ad diem adessent; & pecuniam de qua Cyrus egerat, duplicata denumerauit. Cyrus accepta summa, quam poposcerat, reliquam remisit; simul interrogans, vter exercitum ducturus esset; filius an ipse. Ad qua respondit vterque, ac pater quidem, Quemcumque tu iusseris; filius vero: Equidem abs te, mi Cyre, non abero: non si etiam comitari te calonis instar sarcinarij debeam. Et Cyrus ad hoc risu sublato: Quanti abs te redimerem, inquit, ut vxor tua sarcinas te gestare audiret? At non opus erit ut audiat, inquit. adducam enim illam, ut videre liceat, quid quid egero. Verum iam, ait, tempus fuerit, ut collectis sarcinis ad iter vos comparetis. Existimes velim, inquit Tigranes, nos conuasatis iis, quacumque pater dederit, adfuturos. Actum quidem hospitum more milites excepti, quieti se dederunt. Postridie Cyrus sumto secum Tigraue, ac Medorum equitum praestantissimis, deque suis etiam amicis, quoscumque commodum ei visum esset, regionem obequitans contemplabatur; ut quo loco castellum muniendum esset, consideraret. Quumque ad iugum quoddam venisset, Tigranem interrogat, quoniam illi montes essent, vnde Chaldaei decurrentes, praedas agerent? Quos Tigranes quum ei monstrasset, rursus interrogat: an ij montes tunc deserti essent? Minime vero, inquit: semper enim speculatores suos habent, qui ceteris significat, quidquid vide-